III. (a) Ante omnia illud observari sancti-
mus, ut nemo sub præstatione auri, vel al-
terius rei Episcopus consecretur. Quod si tale
aliquid admissum fuerit : semetiplos & suas
animas hi, qui pecuniam (22) accipiunt, vel
præstant, & mediatores eorum secundum di-
vinas regulas, & sacros canones, condemna-
tione (23) subiiciunt : & propter hoc, & qui
dat (24), & qui accipit, & qui mediator fa-
ctus est, sacerdotio (25), vel clericatus hono-
re removeatur. Quod autem pro ea causa da-
turn est, ecclesiæ illi vindicetur, cuius voluit
sacerdotium emere. Sin autem laicus (26) erit,
qui pro hac causa aliquid accepit (27), vel
mediator rei factus est : ea, qua data sunt, in
duplum ab eo exigi ecclesiæ vindicanda. Non
solum autem ea, qua data sunt, vindicari præ-
cipimus ; sed omnem (28) cautionem super
hoc quocumque modo impositam, & pigno-
rum obligationem, & omnem aliam qualem-
cumque actionem, vel obligationem (29) ces-
sare sanctimus. Ut ille, qui promissionem ac-
cepit, non solum cautionem reddere ; sed &
aliud (30) tantum, quantum cautio continet,
conveniatur ecclesiæ dare (31).

IV. Si quis post Episcopatum, vel ante
consecrationem voluerit proprias res suas (32),
vel earum partem ecclesiæ offerre, cuius Epi-
scopus erit, hoc laudabile est : quia non est
emptio, sed oblatio (33).

V. Pro confuetudine autem illa sola con-
cedimus præstari ab Episcopis consecratis, qua
deinceps præsenti lege continentur. Jubemus
igitur beatissimos quidem (34) Patriarchas, id-
est Papam Romanum, & Constantinopolita-
num, & Alexandrinum, & Theopolitanum,
idest Antiochenum, & Hierosolymitanum, si
quidem cunfuetudo est Episcopis, vel clericis
in eorum consecratione minus, quam viginti
auri libras præstari : ea tantum dare (35), qua
con-

(1) condicione volumus. A. (2) aliquem.
(3) ordinationem. (4) hæ. (5) in.
(6) sacro. [7] eius, cuius. (8) nitensque.
(9) possunt inhibere. [10] facere.
(11) & per. (12) inhibitetur.
(13) Si vero. (14) non. (15) a provin-
cia. (16) habeat. (17) accusatoris.
(18) a sacerdotio.

(19) consecrare. (20) annum.
(21) & res. (22) pecunias.
(23) condemnationi. A. (24) qui dat.
(25) sacerdotii. (26) alius. (27) acce-
perit. [28] sed etiam omnem. (29) accu-
sationem. (30) sed aliud. (31) tradere.
(32) res. [33] collatio. (34) beatissimos.
(35) dari.

(a) Vide Auth. Quod pro hac. C. de Epise. & cler.

consuetudo vult. Quod si plus fit, quod antea dabatur: nihil ab hoc tempore ultra viginti libras auri præstetur. Metropolitanum autem, qui a concilio suo, vel beatissimis Patriarchis creatur, & omnes alios Episcopos, qui vel a Patriarchis, vel a metropolitanis consecrantur: si quidem non minus triginta auri libris redditum (1) habeat (2) ecclesia consecrati: dare pro cathedralico solidos centum: notariis [3] autem consecrantis (4), & aliis, qui (5) ex consuetudine capiunt [6], solidos trecentos. Sin autem ecclesiæ redditus minor sit [7] triginta libris annualibus auri (8), non minor autem decem: pro cathedralico quidem (9) dari solidos centum; aliis autem omnibus, qui ex consuetudine capiunt (10), solidos ducentos. Sin autem redditus minor sit decem, non minor [11] quinque libris auri: pro cathedralico quidem solidos (12) quinquaginta dari (13); omnibus autem aliis, qui ex consuetudine capiunt; solidos septuaginta. Sin autem minorem quidem quinque, non minorem autem tribus auri libris habeat ecclesiæ redditum: pro cathedralico quidem decem & octo [14]; omnibus autem, qui ex consuetudine capiunt, solidos viginti quattuor (15). Sin autem minor tribus, non minor autem (16) duabus auri libris sit quantitas ecclesiastici redditus, pro cathedralico quidem præstari solidos duodecim, pro omni autem consuetudine alia solidos sexdecim (17). Episcopum autem (18) ecclesiæ minorem duabus auri libris redditum habentis, neque pro cathedralicis, neque pro consuetudine alia aliquid dare concedimus. Ea autem quæ præstari disposuimus, primus presbyter consecrantis Episcopi, & archidiaconus ejus suscipientes ex consuetudine capientibus dividant (19). Hæc (20) itaque jubemus omnibus modis observari, ne ex talibus occasionibus, & ecclesiæ (21) debitibus prægraventur, & sacerdotia (22) venalia fiant. Si quis autem (23) ultra statutam a nobis quantitatem pro cathedralico vel consuetudine quocumque modo [24] ausus fuerit capere: jubemus ejus, quod plus cepit (25), triplum ex rebus ipsius (26) vindicari ecclesiæ ejus, qui dedit.

VI. (a) Consecratio Episcopi liberum faciat eum tam servili, quam adscripticia condicione. Taxeotas enim, vel curiales (27), qui contra

prædictam distinctionem ad Episcopatus apicem profiluerint: officio (28) iterum (29), & curiæ restitu sanitimus: ne ex tali condicione sacerdotio injuria fiat. Illos autem, qui ante nostram præsentem legem ex curiali condicione inventi fuerint Episcopi creati: tali quidem condicione liberos esse, legitimam autem portionem de rebus suis curiæ, & publico præstent. Sic tamen ut nullam deminutionem patiantur ecclesiastica jura in rebus, quas post Episcopatum adquisitas ecclesiæ eorum competere disponimus.

VII. (b) Presbyter, diaconus, subdiaconus jure cognationis ad tutelam, vel curationem [30] vocatus munus administrationis in hoc casu tantum suscipere concedatur: si tamen intra quattuor menses numerandos ab eo tempore [31], quo vocatus est, apud competentem judicem in scriptis (32) manifestaverit, quod hujusmodi munus [33] sua sponte recepit (34). Si quis eorum hoc (35) fecerit: nullum ex hoc circa aliam tutelam, vel curationem præjudicium patiatur.

VIII. Clericus neque exceptor (36), neque exactor publicarum sit tributum (37), neque conductor vestigialium, vel alienarum [38] possessionum, vel curator domus, vel curator litis (39), vel fidejussor in talibus causis sive Episcopus sit, sive coeconomus, vel alius clericus cuiuscumque gradus, vel monachus, nisi suo (40) nomine, vel ecclesiæ, vel monasterii causa existat: ne ex (41) hac occasione, & sanctis locis damnum fiat, vel (42) divina ministeria [43] impedianter. Quod si ecclesiis, vel monasteriis possessiones quædam (44) confines inveniantur; & voluerint administratores eorumdem (45) venerabilium locorum ad conductionem, vel emphyteusim eas capere: tunc omnibus clericis, & monachis super talibus causis vel in ipso instrumento [46], vel in (47) publicis monumentis consentientibus, & contractum [48] facientibus pro utilitate venerabilium locorum hoc fieri: concedimus (49) tales contractus procedere. Ipsis quoque sanctis ecclesiis, & aliis sanctis locis damus facultatem conductiones & emphyteusis secum facere: & clericis similiter suarum ecclesiarum possessiones conducere, & administrare, con-

Z z 2 sen-

- (1) redditus. (2) habet. (3) notarii.
- (4) consecrati. (5) & alii, qui ministrium ei faciunt. aliis deest, ei. (6) capiant.
- (7) minores fuerint. (8) auri. (9) jure.
- (10) capiant. (11) non minor autem.
- (12) solidos. (13) dare. (14) octo solidos.
- (15) tres. [16] minor. (17) sex.
- (18) enim. (19) dividant. (20) Hoc.
- (21) ecclesiæ. (22) sacra sacerdotia.
- [23] Sin autem. (24) quacumque.
- (25) accepit. (26) ejus. (27) nisi Ta-

xeota sit, vel curialis. (28) & filii eorum, officio. [29] interim. (30) vel ad curationem. [31] die. (32) judicem. (33) hoc munus. (34) recipit. alii, non recipit.

(35) hæc. (36) executor. (37) fiat tributorum. (38) aliarum. (39) procurator litis. (40) suo autem. (41) ne exactio ecclesiæ. (42) faciat, &. [43] mysteria.

(44) quidem. (45) eorum. [46] instrumento. (47) vel. (48) & certum. A.

(49) tales contractus procedere concedimus. A.

(a) Videl. Auth. Episcopalis. C. eod. tit. cuius verba refert Grat. dist. 54. c. 20. Si servus. §. Episcopalis.

(b) Vide Auth. Presbyteros. eod. tit.

sensu (1) tamen Episcopi, & oeconomici, exceptis illis perlonis, quas (2) per alias leges hoc facere prohibuimus [3]. Si quis autem contra praedicta aliquid fecerit: si quidem Episcopus sit; omnes ejus res ex quacumque causa, vel perlonia, sive (4) ante Episcopatum, sive postea ad eum pervenerint, ecclesiae ejus vindicari sanctimus. Sin [5] autem oeconomici, vel alii clerici sint, qui hoc adiniserunt, poenam eos pecuniariam, quam Episcopus eorum existimaverit (6) exigere; ecclesiae vindicandam. Cum & hi, qui locationem vectigalium, vel cuiuscumque possessionis, vel publicarum (7) tributionum exceptionem; vel exactiōnem (8), vel curationem domus ei committentes, vel fidejussiones pro memoratis causis capientes nullam contra ecclesiam, vel monasterium, vel res ejus, vel administratores, vel adversus illas personas, quibus crediderint (9), vel contra substantias, vel fidejussiones eorum habeant actionem. Illi autem, qui publicarum tributionum, vel vectigalium exceptionem, vel locationem, vel exactiōnem memoratis personis crediderint, vel fidejussiones eorum receperint (10); quidquid publico damni contigerit, hoc de sua substantia restituere compellantur.

IX. (a) Nullus Episcopus (11) cogatur ad judicium venire dicendi testimonii causa, sed judex ad Episcopum mittat ministros suos: & propositis (12) sanctis evangelii, quod scit [13] Episcopus dicat secundum hoc, quod (14) sacerdotibus honestum est (15).

X. (b) Nullus Episcopus neque pro civili, neque pro criminali causa apud quemvis judicem sive civilem, sive militarem producatur, vel exhibeat, nisi imperialis iusso praeceſſit (16). Magistratus enim, qui hoc jubere aſſus fuerit, amissione [17] cinguli, & viginti librarum auri condemnatione (18) plectetur (19) ut istae viginti librae ecclesiae addicantur, cuius Episcopus produci, vel exhiberi iussus est. Litis autem executor post cinguli amissionem tormentis subiicitur, & in exilium mittatur.

XI. Non liceat Episcopis suas quidem ecclesias relinquere, in alias autem provincias per-

venire. Sin autem hoc ex causa ficerint necessaria; ostendant vel litteras Patriarchae, aut metropolitani sui, vel imperialem iussionem. Nam nec illis Episcopis, qui sub Patriarcha Constantinopolitano sunt, aliter in hanc imperialem civitatem venire permittimus, nisi ex permissione ejus, vel nostra iussione pervenerint. Quicunque autem ex quavis dioecesi venerit in hanc civitatem Episcopus; intret primum apud beatissimum Patriarcham Constantinopolitanum, ac per ipsum ad nostram postea serenitatem. His autem, qui contra prælentem dispositionem proficiuntur, vel ultra unius anni spatium extra suam provinciam degunt: primum quidem sanctimus non subministrari impensas ab oeconomicis ecclesiae suæ; deinde admoneri per litteras a sacerdotibus, quibus subjecti sunt, ut redirent in suas ecclesias. Quod si distulerint: secundum sacros canones evocari. Et si intra definitum tempus a sacerdotibus ad ecclesias suas non redierint: ipsos quidem Episcopatu repelliri, alios autem pro ipsis meliores consecrari secundum vim præsentis legis, hoc eodem, & in clericis optinente cuiuscumque gradus sint, vel ministerii.

XII. Unusquisque Episcopus, vel Patriarcha, vel Metropolitanus subjectos sibi Episcopos semel, aut bis per singulos annos apud se convocare debet; & omnes causas subtiliter cognoscere, quas Episcopi, vel clerici, vel monachi secum habent, easque componere; &, si quid contra canones ex qua cumque persona admissum est, emendare.

XIII. (c) Neque Episcopus, neque presbyter, neque diaconus, neque subdiaconus, neque lector, neque alius cuiuscumque consortii (20), vel habitus constitutus tablejare [21] audeat, vel socius ludentium fieri, vel spectator, vel in quocumque spectaculo spectandi causa venire. Ac si quis contra hoc (22) fecerit: per tres annos sacro [23] ministerio prohibeatur, & in monasterium mittatur. Sin autem dignam poenitentiam in priori tempore ostenderit: statim revocatur, & dignus sacerdotio reddatur, vel ministerio suo scientibus sacerdotibus, qui talia pec-

(1) cum consensu. A. (2) quæ speciali lege.
[3] prohibentur. (4) vel ante. [5] Sin autem, vel. (6) existimaverit. (7) publicorum tributorum. & vers. 21. (8) exactiōnem.
[9] vendiderunt. [10] acceperint.
[11] Episcoporum. Ivo. [12] Ivo, ut propositis. alii, ut præpositis. [13] quod novit.
[14] quod. Ivo.
[15] est sacerdotis officium.

(16) Ivo cap. 369. nisi imperialis iusso processerit. Idem cap. 278. & Burch. & Grat. carent his verbis. (17) Ivo d. cap. 278. amissionis. (18) Ivo d. cap. 278. & Burch. cinguli condemnatione. Grat. rerum, & cinguli condemnatione. (19) Ivo cap. 369. plectatur. (20) religiosi consortii. Ivo. A.
(21) tabolizare. Ivo. [22] contra hæc. Ivo.
(23) a sacro. Ivo.

(a) Vide Auth. Sed judex. eod. cuius verba refert Grat. II. quest. 1. c. 9. Testimonium. §. Sed judex. Juliani verba refert Ivo parte 5. c. 369. ut ex lib. const. c. 6.

(b) Videnda Authent. Nullus Episc. eod. tit. Juliani verba refert Burchard. lib. 1. c. 168. decret. ut ex epist. Bonifacii Papæ ad Episcopos Galliæ, & Ivo parte 5. cap. 278. decreti, ut ex ead. epist. sed cap. 369. ejusdem partis, ut ex libro const. c. 7. At Grat. II. quest. 1. c. 8. Nullus Episcopus: eadem verba, ut Marcelli Papæ refert; sic enim vulgares libri habent. Antiqui Bonifacii ad Episc. Galliæ inscriptionem retinent.

(c) Vide Auth. Interdicimus. G. de Episc. & cler. Juliani verba refert Ivo parte 5. c. 370. decreti, ut c. 9. in libro constit.

peccata scientes dissimulaverint, quod ipsi Deo rationem reddunt [1].

XIV. Nullus Episcopus invitus cogatur subiectum sibi clericum qualemcumque de suo clero dimittere.

2.q. i. c. ii. XV. (a) Nemo (2) Episcopus, nemo presbyter excommunicet aliquem ante, quam causa probetur, propter quam ecclesiastici canones hoc fieri [3] jubent. Si quis autem adversus ea (4) excommunicaverit aliquem: ille qui dem, qui (5) excommunicatus est, majoris sacerdotis auctoritate ad gratiam sanctae communicationis (6) redeat; is autem, qui non legitime excommunicaverit (7); in tantum (8) abstineat tempus sacrosancta communione, quantum (9) majori sacerdoti visum fuerit: ut, quod (10) injuste fecit (11), ipse juste patiatur (12).

XVI. Non liceat Episcopo manibus suis aliquem cadere: hoc enim alienum a sacerdote est.

XVII. (b) Si Episcopus expulsus ausus fuerit ingredi civitatem, de qua repulsus est, vel exire de loco, in quo degere jussus est: jubemus eum in monasterio in alia provincia constituto tradi, ut quae in sacerdotio peccavit, degens in monasterio corrigat.

XVIII. Non aliud [13] clericum concedimus creari, nisi eum, qui & (14) litteras scit, & rectam (15) fidem, & vitam honestam habeat (16); & neque concubinam, vel naturales liberos [17] habeat, vel habuit [18]. Sed vel (19) castitate praeditum, vel uxorem legitimam, & ipsam unam, & primam habentem, vel si jam habuerit, & neque viduam, neque disjunctam (20) a marito, neque aliter (21) legibus, vel divinis (22) canonibus reprobatam (23).

dist. 78. c. 2. XIX. (c) Nemo presbyter consecretur, qui minor triginta annis sit: nemo (24) diaconus, vel subdiaconus fiat minor (25) vigintiquinque annis: nemo lectoribus connumeretur, qui mi-

nor decem, & octo annis fuerit: nemo (26) inter diaconissas consecretur facrostanæ ecclesie, quæ minor sit quadraginta annis, vel ad (27) secundum matrimonium pervenit (28).

XX. Si consecraturo clericum Episcopo cuiuscumque collegii, vel gradus, accusator extiterit, qui dicat illum indignum consecratio ne esse: ipsa quidem consecratio differatur; omnia autem, quæ pro cognitione, vel coertione consecrationis Episcoporum superius diximus & in hac optineant parte.

XXI. Si subdiaconus, vel diaconus futurus non habeat uxorem, secundum ea, quæ supra exposuimus, sibi conjunctam; non aliter consecretur, nisi prius a consecratore interrogatus promiserit posse post consecrationem, & sine legitima uxore caste vivere: non concedendo a consecratore consecrationis tempore diacono, vel subdiacono futuro permittere, ut post consecrationem uxorem accipiat. Quod si hoc permisit fieri: Episcopatu suo expellatur. Presbyter autem, vel diaconus, vel subdiaconus, qui uxorem duxit, repellatur quidem de clero; curia autem civitatis ejus, in qua clericus erat, cum facultatibus suis tradatur. Sin autem lector secundas contraxit nuptias, vel primas quidem, sed duxerit uxorem viduam, vel disjunctam a marito, vel legibus, vel sacris canonibus reprobatam: ad alium gradum ecclesie non procedat. Quod si quocumque modo in majorem gradum productus sit: reiiciatur ab eo, & priori restituatur.

XXII. [d] Neque curialis, neque taxeota clericus consecretur. Quod si hoc factum fuerit, priori condicioni restituatur: nisi forte non minus, quam quindecim annos in solitaria vita peregerit. Tales enim homines consecrari jubemus, reddenda scilicet a curiali legitima portione tam curiae, quam publico.

Si Monachus clericatus honorem meruerit: solitaria vita canonies non transgredietur. Ideoque quamvis in tali gradu fuerit, ut liceat cle-

(1) reddent. forte, A. [2] Nemo. Grat. alii, Nemo Episcopus, neque. (3) Panorm. hæc fieri. (4) adversus eam. Ivo part. 5. & Grat. (5) ille, qui. Ivo part. 5. (6) communionis. Ivo, & Grat. A. (7) Ivo in decreto, excommunicavit. (8) Panorm. ut tantum.

(9) Ivo part. 14. cap. 21. & Grat. tempus abstineat a sacra communione, quantum. Idem Ivo cap. 42. ejusdem partis, & part. 5. tempus abstineat quantum. in Panorm. abstineat a sacra communione ad tempus, quartum.

[10] ut id, quod. Ivo d. cap. 21.

(11) Panorm. & Grat. fecerit.

(12) patiatur. (13) Nulli alium.

(14) qui. (15) & rectam, & sinceram.

(16) habet. (17) filios. (18) habuerit.

(19) Sed. (20) derelictam. (21) neque.

(22) vel. (23) improbatam. (24) neque.

(25) Grat. fiat, qui minor. alii, fiat, nisi. alii, minor.

(26) neque. (27) vel quæ ad.

(28) Grat. pervenerit. alii, convolavit.

(a) Refert Ivo part. 5. c. 371. decreti, ut ex c. 11. libri constit. & parte 14. c. 42. ut Nov. 11. c. 20. & Grat. 2. q. 1. c. 11. Nemo Episcopus. ut ex libro const. & Concilium Parisiense tempore Ludovici, ut refert Ivo d. parte 14. c. 21. decreti, & lib. 5. tit. 5. c. 1. Panorm. & Grat. 24. quest. 4. c. 6. De illicita. In verbis Concilii varietas est, unde verba hujus capituli sumpta sint. Namque in decreto Iwonis ita scriptum est: Lex Justiniani catholici Imp. constitutione 118. c. 451. sed in Panormia, & in decreto Grat. const. 128. c. 300. lib. 1.

(b) Vide Auth. Si quis Episcopus. C. de Episc. & cler.

[c] Videnda Authent. Presbyterum. & Authent. Diaconissam. C. eodem tit. Juliani verba refert Grat. dist. 78. cap. 2.

[d] Vide Auth. Sed neque. C. cod.

clericis in eo constitutis uxorem ducere : non audeat ipse hoc facere. Alioquin si concubinam, vel uxorem duxerit : curia, vel officio, vel condicioni, cui subjectus ante fuerat, restituatur. Idemque dicimus, & si nulla antea condicione suppositus, postea monachus factus ad clericatus honorem pervenerit. Et generaliter definimus nulli licere in quocumque gradu ecclesiastico positio recedere ab eo, & inter laicos connumerari. Si enim ausus fuerit facere : cingulo, vel dignitate, vel militia, si quam habeat, spoliatus curia sua civitatis trahatur.

Eos autem, qui ante nostram legem clerici creati sunt, a curiali condicione per substitutas personas pecunaria implere munera ; de corporalibus autem immunes, & liberos custodiari.

XXIII. Nullus clericus cujuscumque gradus praestet aliquid ei, a quo consecratur, vel aliae cuicunque persona. Solas autem confuetudines consecratori, & ministris ejus ex more capientibus unius anni diaria non excedentes pecunias praestet. In sancta autem ecclesia, in qua consecratur, nihil omnino conclericis suis praestet super processu suo ; neque propter hanc causam propriis solatiis, vel aliis partibus suis defraudetur.

XXIV. Nullus neque xenodochus (1), neque ptochotrophus, neque nosocomus, neque alius (2) religiosæ domus administrator, vel cujuscumque curæ ecclesiasticae gestor praestet aliquid ei, a quo præponitur, vel cuicunque persona pro commissa sibi administratione. Qui autem præter hæc, quæ disposuimus, dederit aliquid [3], vel acceperit, vel mediator factus fuerit : facerdotio, vel clero, vel commissa sibi administratione nudabitur, his, quæ data sunt, vindicandis religioso loco, cuius talis persona consecrationem, vel curam, vel administrationem accepit. Sin autem laicus sit, qui acceperit [4], vel mediator factus est : duplum ab eo exigatur, & religioso loco, in quo talis persona administrationem, vel consecrationem, vel curam accepit, praestetur.

XXV. Si clericus cujuscumque gradus, sive administrator cujuscumque religiosi loci ante consecrationem, vel administrationem, vel curam sibi commissam, vel postea voluerit aliquid de propriis suis rebus offerre ecclesiam, in qua consecratur, vel loco, cuius administrationem, vel curam recepit : non solum prohibemus hoc fieri, sed magis exhortamur talia pro salute animæ suæ facere. Nos enim illa tantum dari prohibemus, quæ specialiter quibusdam personis præstantur, non ea, quæ sacrosanctis ecclesiis, vel aliis religiosis locis offeruntur.

XXVI. [a] Si servus scientie, & non contradicente domino in clero fortitus sit (5) : ex (6) hoc ipso liber, & ingenuus fiat. Si enim ignorantie domino consecratio facta fuerit ; liceat domino intra annum tantum [7] conditionem probare, & proprium servum recipere. Sin autem servus scientie domino, vel ignorantie secundum ea, quæ diximus (8), ex ipso honore clericatus libertatem meritus postea (9) ecclesiasticum ministerium reliquerit, & ad laicorum vitam transierit : domino suo in (10) servitio (11) tradatur (12).

XXVII. (b) Adscripticius in ipsis tantum possessionibus, in quibus censitus est, clericus fiat ; quamvis invito domino hoc fuerit factum [13] : sic tamen (14) ut & clericus [15] factus impositam sibi culturam impleat (16).

XXVIII. Si quis oratorium domum (17) aedificaverit ; & ipse, vel heredes ejus clericos in ipsa domo consecrari (18) maluerint sumptus administrantes (19) ejusdem domus audiantur, si dignos [20] nominaverint clericos. Sin autem illi (21) tales sint, ut divinis canonibus (22) non comprobentur : ad Episcopum pertinebit alios clericos idoneos eligere.

XXIX. Sanctimus, ut reverentissimi clerici suis observent [23] ecclesiis, & sibi (24) competens ecclesiasticum impleant ministerium. Idque inquirere debet cujuscumque (25) civitatis religiosissimus Episcopus, & in singulis gradibus ecclesiasticis primates, ut qui ea [26] non custodierint, canonicis (27) poenis subiiciantur.

XXX.

- (1) neque ex xenodochiis, neque ptochotrophiis, neque nosocomiis. (2) aliae.
- (3) dederit. (4) acceperit. (5) fuerit.
- (6) & ex. Ivo. (7) annum.
- (8) Ivo, diximus, ordinatus fuerit.
- (9) Ivo, meretur, & si postea. alii, meritus, postea autem.
- [10] Ivo, in. (11) Ivo, servitium. A.
- [12] Ivo, trahatur. (13) actum.
- [14] sed tamen.

- (15) ut etiam clericus. alii, ut clericus. alii, ut jam clericus.
- [16] adimpleat. (17) oratorium in domo.
- (18) consecrare. (19) ministrantibus in eadem domo donent, nec. alii, ministrantibus in eadem domo donent, nec.
- (20) si indignos. (21) ipsi. (22) nominibus. [23] obseruant. [24] ibi.
- [25] civitatis.
- (26) qui. (27) canones.

(a) Vide Auth. Si servus. eod. tit. Juliani verba refert Ivo lib. 3. tit. 14. c. 4. Panorm. ut Nov. const. 5. c. 23. & ex Leone omnibus Episcopis. Alia verba sunt ejusd. sententiæ apud Grat. dist. 54. c. 20. Si servus ex const. nova Leonis Imp. omnibus Episcopis. In veteribus tamen libris Grat. ea verba [Leonis Imp. omnibus Episcopis] non sunt eo loco, sed in proximis capitulis inscriptione, quod sumptum est ex epist. Leonis Pa. p. ad omnes Episcopos. In Panormiam quoque is error ex Gratiano irrepsit.

(b) Vide Auth. Adscripticos. de Episc. & cler. cujas verba refert Grat. d. c. 20. in fine.

XXX. (a) Presbyteri (1), diaconi (2), subdiaconi, lectores, & [3] cantores, quos omnes clericos vocamus, res quocumque (4) modo in eorum dominium pervenientes habeant in propria potestate (5) ad similitudinem castrensis peculii: ut liceat eis donare, & secundum leges in eas [6] testari; quamvis (7) in parentum suorum fuerint (8) potestate (9). Sic tamen ut (10) liberi eorum, vel liberis non superstitibus parentes eorum legitimam (11) portionem capiant.

XXXI. (b) Presbyteri, & diaconi (12), si in causa pecuniaria falsum testimonium dixerint: non tormentis subiificantur, sed per tres annos separentur a divino (13) ministerio, & monasteriis tradantur. Pro criminalibus autem causis si falsum testimonium dixerint: clericatus honore nudati legitimis poenitentiis subiificantur. Ceteri autem [14] in alio ordine (15) ecclesiastico relati (16), si falsum testimonium in quacumque re sive (17) pecuniaria, sive (18) criminali dixisse (19) convincantur: ordine ecclesiastico rejecti legitimis (20) coercionibus subiificantur.

XXXII. (c) Si quis contra clericum (21), vel monachum, vel diaconissam, vel (22) monastriam, vel ascetriam habeat aliquam actionem: adeat primum [23] religiosissimum Episcopum, cui eorum unusquisque subjectus est: ille autem [24] rem inter ipsos discernat. Et si quidem utraque pars judicatis adquiescat: jubemus per Praesidem locorum ea [25] executioni plenissime tradi. Sin autem unus ex litigatoribus intra decem dies contradixerit judicatis: tunc locorum Praeses rem cognoscat. Et si invenerit judicium recte prolatum: & suo (26) calculo hoc (27) confirmet, & executioni tradat judicata (28); & non liceat ei, qui bis in tali (29) re vinctus est, provocare. Sin autem

calculus Praesidis contrarius sit Episcopi (30) calculo: tunc locum habeat appellatio contra calculum Praesidis; & ea secundum legis (31) ordinem referatur, & exerceatur. Sin autem ex imperiali, vel judiciali iussione Episcopus judicaverit inter qualescumque personas: provocatio ad Imperatorem, vel ad [32] judicem, qui iussit, referatur. Sin autem crimen sit, quod adversus memoratas reverentissimas personas (33) referatur [34]: si quidem apud Episcopum aliquis accusetur; & ipse veritatem invenire potuerit: de honore, vel (35) gradu eum (36) secundum ecclesiasticos canones reiiciat [37]. Et tunc (38) competens judex ipsum comprehendat, & secundum leges litigium discernens (39) finem ei imponat (40). Sin autem prius civilem Praesidem adeat accusator, & crimen per legitimam disceptationem [41] potuerit probare (42): tunc Episcopo locorum monumenta intimentur: & si ex ipsis cognitum fuerit proposita crimina eum admisisse: tunc ipse (43) Episcopus locorum eum secundum regulas de honore, vel gradu [44], quem sustinet, separet: judex autem vindictam ei inferat legibus competentem. Sin autem putaverit Episcopus acta non justa (45) constituisse: liceat ei honoris spoliationem differre, vel gradus: ut talis persona sub legitima cautela fiat; & ita ad nos causa per Episcopum, & judicem referatur: ut eam nos cognoscentes, quod nobis iustum fuerit visum, hoc jubeamus. Si quis autem pro pecuniaria causa contra predictas personas aliquam habuerit actionem; & Episcopus distulerit inter eos judicare: licentiam habeat actor civilem Praesidem adire: sic tamen, ut accusata persona nullo modo cogatur fidejussionem [46] dare; sed tantum promissionem sine jurejurando cum hypotheca suarum rerum exponeat. Sin autem pro [47] criminali causa ac-

cu-

(1) *Episcopi*, presbyteri. [2] diacones, & subdiacones. (3) lectores, vel cantores, quos. alii, quos. Anselm. lectores, cantores, quos. (4) quoquo. [5] in sua propria. Anselm. in propriam potestatem. [6] leges in eis. alii, leges. alii, legem. (7) licet. (8) fuerint. (9) Anselm. potestatem. (10) ut liberis. Anselm. alii, ut liberis eorum. (11) Anselm. legitimam, id est factiam. (12) & diacones. alii, diaconi. (13) domini. [14] & ceteri. (15) honore. & vers. 22. (16) praelati. (17) re sive pro. (18) sive pro. [19] dedisse.

(20) rejecti. [21] clericos, vel monachos. alii, clericum, monachum. [22] seu monastriam. [23] prius. (24) & ille. [25] causam. (26) suo. (27) calculo. (28) tradat. (29) in tali. (30) Episcopali. (31) legum. (32) vel. (33) personas. (34) inferatur. (35) honore, &. (36) gradu. [37] reiiciatur. (38) Sed & tunc. (39) legitime discernat, &. (40) imponat. alii, rei imponat. (41) legitima disceptatione. [42] probari. (43) tunc. (44) & gradu. [45] recte. (46) fidejussiones. (47) Sin autem in.

(a) Vide Auth. Presbyteros. eod. tit. Juliani verba refert Anselm. Lucens. lib. 4. c. 55. decreti ex Novellis const. c. 461. Divus Gregorius lib. 11. c. 54. registri, cuius verba Gratianus refert 11. quæst. 1. c. 39. De persona: aliquot verba hujus capituli, sed non Juliani, refert. Videtur autem hoc caput 51. appellare, & quod nos c. 32. idem vocat 53. Hujus constitutionis titulum sic scribit: *de sanctissimis, & Deo amabilibus, atque reverentissimis Episcopis, clericis, & monachis. Imp. Justinianus Aug. Petro glorioissi. Praef. Pre.*

(b) Vidend. Authent. Presbyteri. de Episc. & cler. & Grat. 5. quæst. 6. c. 3. in fine.

(c) Vide Auth. Si quis litigantium. C. de Episc. aud. Divus Gregorius hanc Novellarum constitutionem appellat sub eo titulo, quem capite 30. retulimus; hoc vero ejus const. caput 53. Verba ab eo relata neque Juliani sunt, neque barbari interpretus Authenticor.

cusatio contra memoratas personas deponatur: sub legitima cautela accusata persona fiat.

XXXIII. Si de negotio ecclesiastico (idest (1) canonico) causa emerserit: non magistratus, sed religiosus Episcopus secundum sacros canones imponat negotio finem.

XXXIV. Si inter Episcopos ejusdem concilii dubitatio emerserit de ecclesiastico jure, vel de aliis negotiis: prius (2) metropolitanus eorum cum aliis quibusdam concilii sui considerans rem judicet. Et si non adquiescat (3) utraque pars judicatis: tunc beatissimus Patriarcha illius regionis inter ipsos audiat: & quod ecclesiasticis canonibus, & legibus nostris consentaneum sit, hoc definiat (4); & nulla pars valeat calculo ejus contradicere.

XXXV. Si clericus, vel quis (5) alias contra Episcopum propter qualemcumque causam adire potestatem maluerit: prius metropolitanus eorum secundum sanctas regulas, & nostras leges negotium discernat: & si quis judicatis contradixerit, ad Patriarcham illius regionis res referatur: & ille secundum canones, & leges finem ei praebeat.

XXXVI. Si contra metropolitanum adire quispiam velit: regionis illius Patriarcha negotium discernat.

XXXVII. Quicumque Episcopus apud quemvis judicem accusatus fuerit, omnino nullam neque fideiussionem, neque promissionem pro litigio facere compellatur: sic tamen ut operam daret (6) intentiones (7), & causas actoris (8) disolvere.

XXXVIII. Economos, & xenodochos, & nosocomos, & ptochotrophos, & aliorum sanctorum locorum administratores, & omnes clericos jubemus super (9) administrationibus sibi commissis apud proprium Episcopum, cui subiecti sunt, respondere, & rationes suæ administrationis facere (10), & executionem (11) suscipere, si quid (12) ab his debitum fuerit probatum [13]; ut hoc ei (14) loco reddatur, cuius ex administratione debitum apparuerit. Sin autem putaverint se (15) prægravatos; post exactionem metropolitanus rem discernat. Sin autem metropolitanus sit, qui judicavit, & exegit; & ille, qui exactionem pauci est, putaverit se læsum fuisse: administrationis illius, beatissimus Patriarcha rem discernat. Non enim concedimus antefatis personis in memoratis causis ante disceptationem, & exactionem debiti suos Episcopos deserere, & in alia per-

venire judicia.

XXXIX. Si quis ex his, quibus administratio religiosi loci commissa est, ante quam rationes exponat, & debitam a se quantitatem exsolvat, decesserit: heredes ejus similiter & rationibus & exactionibus subiiciantur.

XL. Si Episcopus, vel quisvis clericus in civitate CP. inveniatur ex quacumque provincia; & aliquis voluerit adversus eum actionem (16) movere; & si quidem [17] jam de re (18) litis contestatio facta est in provinciali judicio: ibi impleatur, (19), idest in ea provincia, in qua lis contestata est. Sin autem nondum cœpta est: apud eminentissimos tantum Præfatos Prætorio (20) Orientis judicium peragatur, vel apud eos judices, quos nostra iusso depautaverit.

XLI. Nullus apocrisiarius cujuscumque ecclesiae sive in hac civitate degens, sive apud Patriarchas (21), vel metropolitanos ab episcopo suo (22) missus pro suo Episcopo, vel pro negotio ecclesiastico; vel debito (23) publico, sive privato aliquam actionem, vel (24) exactionem patiatur, nisi forte ei [25] mandatum est ab Episcopis, vel oeconomicis quosdam convenire. Ipsi enim, qui conveniuntur, solis præstamus (26) facultatem, si quas actiones habuerint (27) contra ecclesiam, vel Episcopos (28), adversus apocrisiarios eas movere. Sed si (29) obligaverint se in eo tempore, quo apocrisiarii officium peragunt (30), ex his [31] causis actiones (32) suscipiant.

XLII. Episcopi & clerici (33) pro civitate, vel ecclesia sua legationis cœla, vel consecrationis Episcopi sive in imperiali civitate, sive in alio (34) quocunque loco pervenientes nullam molestiam, vel repulsam a quacumque persona patiantur. Nam qui obnoxios eos (35) habere putaverint: postquam in provinciam revertantur, pulsare eos poterunt, nullo (36) eis præjudicio generando in temporali præscriptione propter tempus, quod in tali profectio-ne transactum est.

XLIII. Si quando causa emerserit, ut admonitio, vel executio inferatur [37] pro pecuniaria causa [38] sive publica, sive privata clero, vel monacho, vel monachæ, (39) vel cuicunque monasterio (40) & maxime mulierum, (41) sine injuria, & cum omni honore admonitio, vel executio (42) fiat. Monacha autem, vel ascetria monasterio, vel asceterio non detrahatur (43): sed procuratorem ab his præ-

(1) vel canonico. A. [2] primus.

(3) adquiescat. (4) definiatur.

(5) quisvis alias. (6) det. A. (7) intentionem. (8) actionis. (9) de. [10] redere. A. (11) negotiationem. (12) si quid.

(13) comprobatum. (14) hoc eidem.

(15) se. (16) actiones. (17) si quidem.

(18) de ea re. A. (19) experiatur.

(20) Prætorii. (21) Patriarcham.

(22) Episcopos. (23) pro debito.

(24) aliquam. (25) forte. (26) damus.

(27) habent. (28) Episcopum. A.

(29) Si tamen. (30) peragant.

(31) & pro his. (32) actionem.

(33) vel clerici. (34) in. (35) obnoxios.

[36] nullum præjudicium. (37) adferatur.

(38) causa, vel criminali. A.

[39] monacho. (40) ex monasterio.

(41) mulieribus. (42) actio. forte, exæctio.

[43] detrahantur.

præponi, qui pro negotio respondebit. Monachis autem liceat sive per se, sive per procuratores suos monasterii, vel asceterii causas peragere: sciente eo (1), qui transgressus (2) fuerit hæc statuta, sive judex sit, sive executor litis; quod & cingulo spoliabitur, & poenam quinque librarum auri præstabit [3], quam debet exigere ab eo vir magnificus Comes Rerum Privatarum. Executor autem & periculum patiatur, & in exilium mittatur: religiosis locorum Episcopis prospicientibus, ut nihil istis (4) contrarium fiat; vel si quid peccatum fuerit, ut prædicta coertia fiat. Præside autem vindictam differente imponere, ad nostram scientiam Episcopus referat.

XLIV. (a) Sportularum [5] nomine quæcumque persona in quoconque ecclesiastico ordine (6) constituta, idest diaconus, & monachus, & ascetria, & monacha pro quoconque criminali, vel pecuniaria causa cujuscumque fit quantitatis, sive a clero, sive ab aliquo (7) militante admonitionem suscepit, sive in imperiali civitate, sive in provinciis, in quibus degunt; non plus (8) quam quatuor siliquas præstent (9). Si vero extra iussionem sive a Præside, vel (10) a beatissimo Patriarcha missus (11) executor in alias causas admonitionem obtulerit alicui de memoratis personis; non ultra solidum accipiat. Sed eti (12) plures pro una eademque causa conventi fuerint: non plus sportularum nomine præstent, quam si una persona conventa fuitset.

XLV. Nullus Episcopus pro rebus ecclesiæ suæ executionem, vel molestiam patiatur. Sportulas autem nec pro suis negotiis admonitus præstet. Actiones autem contra ecclesiam propositas cœnomi suscipiant, vel hi, qui in hac causa præpositi sunt.

Si quis aduersus nostra statuta sportulas exigere fuerit ausus, in duplum, quod accepit, præstet ei, a quo exegit. Et si quidem militat, amittat cingulum: sin autem clericus sit, clero (13) expellatur.

XLVI. Presbyteris, & diaconis (14), & subdiaconis, & aliis in clero scriptis (15) non habentibus uxores secundum divinas regulas (16) interdicimus & nos mulierem [17] habere in sua domo, excepta matre, & filia, & sorore, & aliis personis, quæ (18) omnem querellam eff.

Tom. II.

(1) scientes eos. (2) transgressores erunt.
 (3) præstabunt. (4) nihil. (5) Si quis
 sportularum. (6) loco. (7) laico.
 (8) plures. (9) accipiat. (10) sive.
 (11) missus est. (12) Et si. (13) e clero.
 (14) Cœ diaconibus, Cœ subdiaconibus. alii,
 diaconis, subdiaconis. (15) constitutis.
 (16) regulas. (17) mulieres. (18) quæ.
 (19) habuit. (20) cui potest suspicio inferri. alii, quæ potest suspicionem inferre.

(a) Vide Auth. Sed hodie. C. de Episc. Cœ clero.

(b) Vide Auth. Episcopo. C. eodem tit.

(c) Vidend. Auth. Sed novo. cod. tit.

fugiunt. Si quis autem adversus istam observationem mulierem in domo sua habuerit (19), quæ (20) potest ei suspicionem inferre turpidinis: & ille a conclericis suis audierit cum tali [21] muliere non habitare (22); & noluerit eam a domo sua repellere; vel accusatore emergente probatus (23) fuerit inhoneste cum tali muliere (24) conversari: tunc Episcopus secundum ecclesiasticos canones de (25) clero eum repellat curiæ [26] civitatis, cuius clericus est, tradendus (27).

XLVII. (b) Nullus Episcopus cum muliere habitat penitus: nullam mulierem habeat. Sin autem probatum (28) fuerit hoc non observasse, Episcopatus honore reiiciatur: quia ipse se indignum sacerdotio ostendit.

XLVIII. Caveant diaconissæ cum masculis habitare, per quos inhonestæ vitæ suspicio possit emergere. Sin autem hoc non observaverint: sacerdotis, cui subjectæ sunt, admonitione abstineant conversatione masculorum. Sin autem hoc (29) distulerint facere: ecclesiastico ministerio, & suis salariis [30] careant, & monasterio tradantur, & omnem vitam suam ibi peragant. Res autem earum si quidem liberos habent: inter ipsas, & illos secundum numerum personarum dividantur: ut competens eidem mulieri portio monasterio addicatur, & alat eam. Sin autem non habeat liberos: tota ipsius substantia inter monasterium, ubi immisfa est, & ecclesiam, in qua [31] prius fuerat, ex æqua (32) portione dividatur.

XLIX. (c) Si quis divinis mysteriis, vel aliis sanctis ministeriis celebrandis in sanctam intraverit ecclesiam: & Episcopo, vel clericis, vel aliis ministris ecclesiæ [33] injuriam fecerit, jubenus eum tormentis subjectum in exilium mitti. Sed (34) si ipsa sancta oratoria, vel divina (35) ministeria conturbaverit, vel celebrari prohibuerit (36): capitali supplicio puniatur. Hoc eodem observando, & in litanis, in quibus Episcopi, vel clerici inveniuntur: ut si quidem (37) contumeliam tantum fecerit: tormentis, & exilio (38) tradatur; sin autem litanias conturbaverit: capitale periculum subsistat: eaque defendere volumus non solum civiles, sed etiam militares judices.

L. Non liceat laicis litanias facere sine Episcopo, & clericis, qui sub Episcopo sunt. Sanctas

A a a

quo-

(21) ut cum tali. (22) habitaret.
 [23] probatum. alii, accusatus.
 (24) cum tali muliere vivere. alii, versari.
 (25) a clero. (26) Cœ curie.
 (27) tradat eum. alii, tradendo. forte, tradendum. A. (28) probatus. [29] autem.
 (30) suis beneficiis, Cœ salariis. [31] ubi.
 (32) æqua. (33) ministris. (34) Et si.
 (35) vel. (36) noluerit, prohibueritve.
 (37) Cœ si quidem. (38) subjectus exilio. A.

quoque cruces, quas in litaniis portant, in sanctis locis reponi jubemus, & his [1] proferri, si litaniæ tempus vocaverit: eaque observent non solum antistites locorum, & clerici, sed etiam magistratus. Si quis autem præsentis legis vim transgrexius fuerit, vel vindictam imponere neglexerit: prædictas pœnas patiatur.

L.I. Restat, ut de monachis dicamus. Igitur sanctimus, ut abbas [2], sive archimandrita singulis monasteriis præponatur [3] non secundum gradus monachorum, sed quem cuncti monachi, vel melioris opinionis constituti elegerint propositis sanctis [4] evangelii dientes, quod non propter amicitiam, vel gratiam, sed scientes eum fidei rectæ, & vita castæ, & administratione dignum, & potentem monachorum disciplinam, & omnem monasterii statum utiliter custodire, eum elegerint [5], & si sic [6] electus fuerit modis omnibus confirmetur ab Episcopo, cui monasterium subjectum est. Quæ autem de monasteriis monachorum diximus, eadem teneant, & in monasteriis, vel asceteriis mulierum.

L.II. Si quis monachus esse velit, si quidem notum sit nulli condicione subjectum esse: hegumenus monasterii quando existimatuerit, habitum ei præstet. Sin autem incognitus sit, per tres annos habitum ei non præstet; sed experimentum, & probationem vita ipsius accipiat. Et si quidem intra triennium venerit aliquis dicens eum servum suum esse, vel adscripticum, vel colonum; & ideo ad monasterium venisse, ut culturam agrorum fugeret, vel propter furta, vel alia delicta in monasterio [7] intrasse; eaque fuerint probata: domino suo reddatur cum rebus [8], quasi in monasterio duxisse probetur [9], ut tamen prius fidem accipiat a domino suo, quod nihil patiatur. Sin autem intra triennium nemo ex prædictis [10] personis inquietaverit eum; & transacto [11] triennio probatum hegumeno ostenderit: tunc accipiat habitum, & nemo eum postea pro condicione inquietet. Sic tamen ut res, quas in monasterio [12] duxit, domino restituantur. Sin autem monasterium reliquerit, & laicus fiat, & in civitate [13], vel in agris deambulet: suæ condicione reddatur.

L.III. Monachi in una domo habitent, communiter alantur, in una domo semotim dormiant, nisi forte quidam ex his propter prolixam in monasterio exercitationem semotim velint vivere, vel senectutis, vel corporalis

imbellicitatis causa, in cœllulis quibusdam intra monasterium degerint: & hoc tamen non citra voluntatem hegumeni fiat, his omnibus & in monasteriis, vel asceteriis [14] mulierum obseruandis.

L.IV. In nullo loco monachos & monachas permittimus unum monasterium habere. Sed nec ea, quæ duplicita vocant; & si quid tale est: religiosus Episcopus mulieres quidem in suo loco studeat [15] manere; monachos autem aliud monasterium ædificare sibi cogat. Sin autem plura sint alia monasteria: separentur in aliis monasteriis monachæ, & in aliis monachi; res autem, quas habent communes, secundum jura sibi [16] competentia distribuantur. Quem autem monachæ presbyterum, vel diaconum elegerint, ut eum apocrisiarium habeant, vel sanctam communionem ut eis adferat [17], religiosus Episcopus, cui subjectæ sunt, deputet: si tamen & fidei rectæ, & vita bona fuerit [18]. Sin autem is, quem elegerunt, neque presbyter, neque diaconus sit; probatus tamen in castitate & fide: consecret eum Episcopus in illa consecratione, qua dignus sit, & fiat apocrisiarius, & sanctæ communionis minister, sic tamen ut nec ipse habeat licentiam, quamvis ita [19] electus est, in monasterio mulierum permanere.

L.V. [a] Si quis sub condicione nuptiarum, vel liberorum, vel dotis causa, vel ante nuptias donationis donaverit, vel reliquerit suis liberis, vel aliis [20] cuicunque persona hereditatem, vel legatum: vel ab initio pure reliquerit, vel donaverit: substitutiones autem, vel [21] restitutions eis fecerit sub condicione quamcumque ex his, quæ prædictæ sunt: jubemus talibus condicibus subjecti [22] tam masculi [23], quam fœminæ si in [24] monasterium intraverint, vel clerici, vel diaconissæ, vel ascetriæ fuerint: tales condiciones irritas, & pronon scriptis esse. Hoc autem auxilio clerici & [25] diaconissæ ecclesiarum fruantur [26] si in eadem vita perseveraverint; & ea, quæ sic eis donata, vel relicta fuerint [27], in piis causas consumpserint, vel donaverint, vel reliquerint. Nam de his, quæ in [28] monasterium, vel asceterium intraverint, certa forma [29] est, ut totum patrimonium eorum, vel earum [30] hujusmodi rebus ad monasterium, vel asceterium pertineat. Sin autem ad redemptionem captivorum, vel alimoniam [31] substitutio, vel restitutio facta est sub antefatis condicionebus:

(1) *O ex his.* (2) *abbates, sive archimandritæ.* [3] *præponantur.* (4) *sacrosanctis.*
 (5) *elegerunt.* [6] *O si.* (7) *monasterium.*
 A. & vers. 36. (8) *cum ea re, quam.* (9) *probatur.* (10) *suprascriptis.* (11) *O hic transacto.*
 (12) *monasterium.* forte, A. (13) *ut in civitatibus magis.* (14) *O in asceteriis.*
 (15) *statuat.* [16] *eis.* (17) *adferat.*

(a) Vide Auth. Nisi rogati. C. ad S. C. Trebell.

(18) *fit.* (19) *sit electus.* (20) *alii.*
 (21) *autem,* O. *aliis, vel.* (22) *subjectis.*
alii, subiecti. [23] *tam masculis, quam feminis.* *alii, sive masculi sunt, sive feminæ.*
 [24] *si.* [25] *clericis, vel.*
 [26] *fungantur.* [27] *fuerunt.*
 (28) *quæ.* (29) *forma constituta.*
 [30] *eorum.* (31) *alimonias.*

bus: ex nullo modo prædicto recludi [1] eam concedimus.

LVI. (a) Si mulier, vel vir ad solitariam vitam transierit, & liberos non habeat: res ejus monasterio competant, in quo (2) intravit. Sin autem talis persona liberos habeat: liceat ei substantiam suam liberis (3) suis distribuere: sic tamen ut nulli eorum legitimam portionem deminuat; & sibi retineat [4] unius filii partem [5] ad monasterium scilicet perventuram (6). Quod si ante quam deliberet [7] inter liberos [8] suos propriam substantiam, in monasterio deceperit: sola legitima portio liberis ejus (9) deferatur.

LVII. Si sponsalia legitime (10) inter sponsum & sponsam contracta fuerint: deinde antequam nuptiæ celebrentur; sponsus, vel sponsa intraverit in [11] monasterium: id, quod arrarum nomine datum est, in simulum tantum reddatur, (12) & poena utrique parti remittatur.

LVIII. Si constante matrimonio solus vir, vel sola uxor ad solitariam vitam transierit, & monachicum [13] habitum acceperit; hoc ipso matrimonium dissolvatur etiam nullo repudio mitio. Et siquidem solus vir monachus factus est: reddat mulieri dotem, & quidquid aliud (14) ab ea suscepit, & propter nuptias donationis tantam partem, quantam mulier accipisset ex morte mariti secundum dotalium instrumentorum tenorem. Sin autem mulier monacha facta sit (15): maritus quidem retineat nuptiale donationem, mulier autem recipiat dotem suam, excepta illa portione, quæ apud maritum ex morte mulieris secundum pacta dotalia residere debet. Sed & quidquid aliud mulier apud maritum habuerit, restituatur eidem mulieri. Quod si utraque persona solitariam vitam elegerit: unaquæque pars (16) suas res accipiat; & nemo nihil neque (17) lucretur, neque detrimentum sentiat. Sed maritus quidem retineat propter nuptias donationem, mulier autem recipiat dotem suam (18), & quidquid aliud marito dedisse probetur (19). Hæc (20) omnia tam de ipso, quam de sponsa, & viro (21) & uxore statuta sunt: nisi altera pars alteri quippiam donare, vel concedere velit.

(1) reduci. (2) in quod. a. (3) inter liberos dividere. alii, inter filios dividere.
 [4] remaneat. (5) pars. (6) perventura.
 (7) divideret. forte, a. (8) filios.
 (9) liberis. [10] legitima. (11) intraverit. [12] reddatur. [13] habitum monachi.
 [14] aliunde. [15] facta fuerit.
 (16) persona. (17) nihil. (18) dotem.
 (19) probatur. (20) Hæc autem. a.
 (21) sponsa, quam de marito.
 [22] hereditate. (23) fuerant. Grat. alii, fuerunt. (24) inciderunt. Grat.
 (25) monasterio. (26) in quod. a.

[a] Vide Auth. Si qua mulier. C. de sacros. eccl. cujus verba refert Grat. 19. quæst. 3. c. 9. Si qua.
 (b) Refert Grat. 4. quæst. 3. c. ult. In libro veteri Juliani And. Alciati hæc capita deerant, sed non sa-
 ja. Id occasionem ei dedit negandi, Justinianum ea conscripsisse, quæ Gratianus affirmaverat.
 (c) Refert Ivo parte 7. c. 143. decreti, at Nov. constit. 11. & Grat. 27. quæst. 1. c. 30. Si quis rapuerit.

LIX. (b) Non liceat parentibus liberos, vel ^{19.4.3.c.ult.} liberis parentes ab hereditate sua (22) repellere monachos factos; quamvis dum laici fuerint (23) in causam ingratitudinis inciderint [24].

LX. Non liceat parentibus liberos suos ad solitariam vitam transeuntes abstrahere de monasteriis (25). ^{Ibid.}

LXI. Si quis monasterium suum reliquerit & ad aliud monasterium transierit: res ejus priori monasterio, in quo [26] ante intraverat (27) competant.

LXII. Agant sollicitudinem Episcopi, ut neque monachi, neque monachæ in civitatibus ambulent: sed si quas habent necessarias causas, eas agant per apocrisiarios suos, vel ipsi (28), vel ipsæ in monasteriis permanentes.

LXIII. Si monachus laicus factus fuerit; honore, & cingulo (29) spoliatur, & res ejus monasterio addicantur, quod ab eo relictum est, instantे Episcopo loci, & præside provinciæ; ipse quoque in monasterium mittatur. Quod si iterum monachicam (30) vitam reliquerit: tunc eum Præses provinciæ, in qua inventus sit, teneat, & taxeotis suis connumebret.

LXIV. (c) Si quis rapuerit, vel sollicitaverit, vel corruperit ascetriam (31), vel diaconiam, vel monastriam [32], vel aliam mulierem (33) religiosam (34) vitam, vel habitum habentem: bona ipsius, & eorum, qui hujusmodi (35) sceleris communione contaminati sunt, a religioso (36) loco vindicentur, in quo talis mulier habitat, per religiosos Episcopos, & coeconomos, & præsides [37] provinciarum, & officiales eorum: ipsi autem capitali periculo [38] subiciantur. Mulier autem ubique investigetur; & cum suis rebus monasterio cautori tradatur (39). Sin autem diaconiam fuerit liberos habens legitimos: pars legitima liberis ejus legitimis (40) præstetur. Quod si intra annum post cognitum tale scelus hujusmodi res a religiosis (41) locis non vindiceatur: Comes (42) Privatarum rerum hæc (43) nostro fisco addiccat (44). Præses autem provinciæ, si vindictam tali [45] criminis imponere superiuderit, & cin-

A a a 2 gulo

(27) introierat. alii, intravit. (28) ipsi.
 a. alii, vel Episcopi. (29) cinguli.

(30) monasticam. (31) Ivo, matricuriam.

(32) Grat. monacham. (33) etiam femi-
 nam. Ivo. (34) Ivo, religiosum habitum ha-
 bentem, vel religiosam vitam ducentem. alii,
 religiosam vitam bonam, vel habitum ha-
 bentem. (35) hujus. [36] religioso. Ivo.

(37) & per præsides. Ivo. (38) supplicio.

[39] tradatur per Episcopum.

(40) ejus. Grat. (41) religiosis. (42) per
 Comitem. (43) hæc. [44] addicantur.

[45] talis criminis.

gulo careat, & poenam quinque librarum auri dare (1) fisci juribus (2) compellatur.

LXV. Non liceat laico, praesertim scenicis viris, & mulieribus, & prostitutis habitu monachi, vel monachæ, vel ascetriæ uti, vel quocumque modo imitari; nec in qualemcumque ecclesiasticum statum liceat illudere. Si quis enim ausus fuit (3) aliquid facere contra: & corporales (4) poenas subsistat, & exilio tradatur. Hæc autem ad curam, & solicititudinem Episcoporum, & clericorum, qui eis subjecti sunt, & judicum tam civilium, quam militarium, & officiorum, qui eis obtemperant, & defensorum civitatum pertineant (5).

Pœnæ, quæ præsenti lege continentur, si quidem prioribus quoque legibus cognitæ sunt, exerceantur non solum in futuro, sed etiam in præterito tempore. Si quæ autem in hac lege per innovationem positæ (6) sunt, in futuris tantum temporibus custodianter.

NOVELLA CXXIV. (a)

I. (b) Quotiescumque apud quoslibet iudices lis aliqua inchoatur, vel appellationis examen agitur: oportet, & ipsas principales personas litigantium, vel eos, ad quos pendente adhuc judicio causa translata est, in ipso disceptationis exordio tactis sacrosanctis scripturis sacramentum præbere, quod nihil penitus judicibus aut patrocinii causa ipsis, vel alii cuicunque personæ pro hac causa quolibet modo dederunt, aut promiserunt, aut postea dabunt, vel per se, vel per interpolitam personam, exceptis his rebus, quæ propriis advocateis pro patrocinio præstant, vel aliis, quibus ex legibus aliquid dare permittitur. Sed & si in sacro auditorio consultatio celebratur: debent sub præsentia senatorum hoc idem partes jurare. Quod si forsitan aliqui ex litigatoribus non possunt ad judices pervenire: præentes quidem litigatores similiter jurare debent, ad absentes vero ex officio destinari oportet competentes personas una cum adversariis, ut præsentibus eis simili modo jurandum detur: nisi forsitan pro adversaria parte mulier sit honestissima; quæ se non soleat extraneis viris ostendere. Etenim sub præsentia tantum officialium, qui missi sunt, non etiam adversarii credere debent sacramentum. Quod si uterque litigatorum, vel alteruter absens fuerit: oportet eum, qui absens est, in ea provincia, in qua degit, inter acta apud judicem ejusdem provinciæ, vel Defensorem idem sacramentum præstare.

[1] dare. [2] rationibus.
[3] fuerit.

Quod si præsens, vel absens litigator noluerit tale jurandum subire; & hoc judici manifestum fuerit: siquidem actor est, condemnabitur, quatenuis ab actione sua cadat: si vero reus est, qui jurare non vult, condemnabitur in ea quantitate, in qua conventus est. Plane si confessus sit litigator aliquid dedit, vel promisit, & personam dixerit, cui dedit, aut promisit; & hoc ipsum probaverit: a prædicta poena immunis erit, cum veniam mereatur. Is autem, qui convictus erit sub tali delicto: si quidem in pecuniaria causa, spoliabitur magistratus sui potestate; & ejus quidem, quod accepit, triplum fisco restituat; ejus vero, quod ei promisum est, duplum fisco præstabit. Sin autem criminalis sit causa: publicabitur, & in exilium mittetur. Quod si litigator non potuerit ostendere id, quod datum, vel promisum est: oportet eum, cui datum, vel promisum dicitur; jurare, quod neque per se, neque per quamlibet aliam personam datum sibi aliquid, vel promisum est. Ita enim ipse quidem pœnam evitabit; litigator vero, qui non potuit eum convincere, si quidem pecuniaria causa sit, æstimationem litis fisco nostro præstabit; lis autem cepta legitimo modo determinetur. Quod si criminalis fuerit causa: bona ejus publicentur omnia, causa vero similiter legitimum finem accipiat apud competentes judices. Quod si recusat dare jurandum is, cui dicitur datum aliquid, vel promisum fuisse: eisdem pœnis subiicitur. Enim vero si litigator sacramentum dederit, quod neque promiserit, neque derit aliquid; & post sententiam intra quattuor menses convictus fuerit pejorative: veniam nullam merebitur. Sed eisdem pœnis tam ipse, qui dedit, quam ille, qui accepit, subiicitur. Quod si per tutorem, vel curatorem lis exerceatur; jurandum quidem ipsi præstare necesse habebunt: alioquin eisdem pœnis subiiciuntur. Minoribus vero nullum præjudicium ex hoc generabitur.

II. Neque civilis, neque militaris judex in quacunque provincia permittere debet executoribus litis ultra modum legitimum sportularum a quacunque persona capere aliquid, vel exigere, sive magisteriani, sive præficiani, vel etiam ex divina iustitione dati sunt executores. Quod si invenerint aliquem amplius exegisse: debent eundem constringere, vel includere; & quod amplius exegerint, in quadruplum ab eo repetere. Et simpulum quidem ei, ex quo exactum est, restituere; triplum vero fisco inferre. Quod si de hoc interpellatus judex eum, qui super exactus est, audire noluerit: quadruplum de

(4) corporalem pœnam sustineat.
(5) pertinent. [6] impositæ.

(a) Hæc est in libro Authent. conflit. 5. collat. 9. tit. Ut litigantes jurent in exordio litis &c. Hanc utraque lingua edidit Haloander.

(b) Videndaæ Authent. Principales .C. de jurejur. prop. column. & Auth. Novo jure. C. de pœna jud. qui male jud.

de suo fisco præstare. Idem est autem & si de officio ejus sit exætor.

Qui supra legitimū modūm sportulas exigit: jure litis executori resistet.

III. Lex, quæ posita est in primo libro Codicis, qua cavitur, ne judges ex suis sententiis pronuntient; quod ex divina iussione sine scriptis habita præcipimus aliquem exhiberi, sive deduci; in suo robore custodiatur.

Viri Spectabiles referendarii competentes divinas iussiones judicibus debent insinuare. Cum autem ad divinas aures causas referunt: nullus eorum poterit neque per se, neque per alium quemlibet tenere aliquem, vel fidejussores desiderare, vel aliquid exigere, vel compellere, quod transactionem, vel pactionem aliquam cum adversario suo faciat. Nullatenus enim in qualibet causa se immisceat; sed tantum unusquisque divinas iussiones vel scriptis, vel sine scriptis in quacumque causa prolatas competentibus judicibus insinuare debebit. Quod si qui contra hanc fecerint; is, qui detrimentum passus est, vel circumscriptus, nullum præjudicium circa jura priora sustinebit: qui autem ei detrimentum intulit, hoc per competentem judicem resarcire ei compellitur.

NOVELLA CXXV. *(a)*

JUDEX sententiam definitivam ex suo arbitrio consentaneam legibus promat: & non utatur indicatione ad nostram clementiam, nec referat. Sed quod sibi visum fuerit legitimū, dicat; postquam perfectissime de lite cognoverit. Quæ similiter obtinere jubemus, sive unus, sive duo, sive plures judges fuerint causæ cunctaque cognitores *(1)*.

NOVELLA CXXVI. *[b]*

I. Nvenimus Quæstorem, & Præfectum Praetorio *(2)* per Orientem in sacro auditório iisdem interlocutionibus uti, quibus nos utimur. Dicebat enim Nostra serenitas, & nostra pietas, & nostra mansuetudo *(3)*: & advocati iisdem vocibus ad eos utebantur; & vestitu *(4)* eodem omnes ornabantur, quo tandem uti apud *(5)* Principem licet. Nos autem Quæstorem quidem cum Præfecto confidere; & tales causas audire, & legitimos calculos profer-

re; & consueta scrinia in talibus causis suum ministerium præbere permittimus. Illa autem illicita verba, & vestitum vindicare tibi nulli concedimus. Sin autem hoc fiat *(6)*: majestatis crimine temeratores obnoxii sunt.

II. In omnibus provocacionibus hoc obtine-re *[7]* jubemus, ut appellatione facta intra tempus statutum, si utraque pars fatalem diem observaverit: sine dilatione judges & ea *(8)*, quæ acta sunt, perscrutentur, & legitimū calculum proferant. Quod si solus, qui appellavit, intraverit *[9]*: judges expectent usque ad ultimum fatalem diem *[10]*; & si is, qui vicit, non inveniatur: perscrutentur acta, & finis legitimū sequatur. Quod si vicit intraverit *[11]*, & is, qui appellavit, requisitus non inveniatur: expectent judges non solum ultimum fatalem diem: sed etiam tempus reparationis, id est tres menses. Quod si is quoque *[12]* transactis qui *[13]* provocavit, non inveniatur: nullatenus temporis cursu calculus *[14]* confirmetur. Sed ex una *[15]* parte judges perscrutentur acta prioris judicij *[16]*: & si quidem recte pronuntiatum est, confirmare *[17]*. Quod si aliquid non recte se habeat: hoc corrigere, & legitimū calculum proferre *[18]*. Semel autem appellatione intra fatales *[19]* dies, vel ab una *[20]*, vel ab utraque parte introducta, nullatenus biennalis temporis transactione primus calculus confirmetur; sed veritas, & justitia perscrutetur *[21]*, & finis legitimū talibus causis impoñatur, sive una, sive utraque parte præsente. Et propter hoc jubemus in talibus causis non in primo introitu omnes cognitiones referri, sed singulas propriam diem habere perscriptam *[22]*.

III. Omnes judges legibus non interdictam provocacionem intra statutos dies recipere non recusent; intra triginta autem dies, postquam provocatio porrecta est, acta cum sua subscriptione litigatoribus dare *[23]*: ut illi apud competentem judicem ea *[24]* intimare possint. Si quis autem judicum *[25]* hoc facere distulerit: calculus quidem temporis transactione non confirmabitur; ipse autem judex, qui ea non observabit, *[26]*, & qui ministerium ei præbent, omne damnum, quod litigator passus fuerit, actis ei non editis: de suis substantiis reddere compellantur, & denas auri libras poenæ nomine nostris privatis inferendas *[27]* exsolvant.

NO-

(1) fuerint. *(2)* Prætorii. *(3)* mansuetudo, & devotio. *(4)* vestimento. *(5)* uti. *(6)* faciant. *(7)* obtainere. *(8)* ea. *(9)* intravit. *(10)* fatalem. *(11)* intravit. *(12)* his. *(13)* is, qui. *(14)* calculi confirmantur. *(15)* ex utraque.